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چالش صندوق‌های بحران‌زده 
در راه است

مجید شاکری، کارشناس اقتصادی

‌پس از همسان‌سازی و موارد مشابه، اهمیت 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تغییر جدی کرده 
است. صندوق‌های بازنشستگی که قبل از این هم 
درگیر بحران بودند حالا چاره‌ای جز تصمیمات 
شجاعانه و نسبتا پیچیده ندارند و نشست تعیین 
دستمزد ١٤٠١ هم یک برهه بسیار مهم خواهد 
بود. مدیریت دارایی‌های متعدد تحت نظر وزیر 
رفاه و تنسیق و سود ساختن از آنها، نیازمند درک 
درست از حکمرانی شرکتی و توان بالا در تفسیر 
صورت‌های مالی است. گذار روش سرمایه‌گذاری 
به سرمایه‌گذاری منفعل )چنان‌که توصیه تیم 
قبلی وزارت رفاه بود( یا حفظ کنترل و تمرکز بر 
افزایش ROA در هر دو حالت نیازمند تسلط کامل 
به ادبیات مجامع است. این توانمندی‌ها باید در خود 
وزیر محترم باشد و با معاون و مشاور و قائم مقام سر 
و شکل نمی‌گیرد. به علاوه دسترسی به شبکه منابع 
انسانی مدیریتی جهت کنترل ساختار مالکیت 
پیچیده بین این دارایی‌های مختلف ضروری است. 
در نبود توانمندی‌های فوق، وزیر هر چقدر هم که 
به نیت باج ندادن و اصلاح اوضاع آمده باشد مقهور 

ذی‌نفعان فعلی این دارایی‌ها خواهد شد.

به دلایل فوق و دلایل دیگر تصور می‌کنم وزیر 
پیشنهادی فعلی جهت وزارت رفاه )با همه احترام( 
توانمندی لازم برای تصدی چنین وزارتخانه‌ای را 
ندارند. اضافه می‌کنم که اگر چه ایشان به یک نظام 
رفاه سناریومحور )و نه صرفا پرداخت یارانه نقدی( 
باور دارند اما ایده‌هایی که برای چنین سناریوهایی 
مطرح کرده‌اند عموما بدون توجه به آثار کلان 
آنهاست و با پختگی فاصله جدی دارد. موضوع کار 
وزارت رفاه بسیار فراتر از صرفا توانمندسازی است. 
مجموعا پیشنهاد من به عنوان یک شهروند به 
نمایندگان محترم مجلس آن است که از دادن رای 
اعتماد به ایشان خودداری کنند. یک ادامه طبیعی در 
مسیر شغلی ایشان در آینده مسئولیت کمیته امداد 

است نه وزارت رفاه.

سامانه واکسیناسیون کرونا برای 
دریانوردان باز شد

دبیر انجمن صنفی دریانوردان با اعلام اینکه 
سامانه نوبت‌دهی واکسیناسیون برای دریانوردان 
باز شده، جزئیات ثبت‌نام آنها در این سامانه را 
تشریح کرد. طبق اعلام سازمان بنادر و دریانوردی، 
سامان رضایی در مورد نحوه ثبت‌نام دریانوردان در 
سامانه واکسیناسیون کرونا، اظهار کرد: دریانوردان 
 ،salamat.gov.ir می‌توانند با مراجعه به سامانه
نسبت به ثبت‌نام خود اقدام کنند. دبیر انجمن صنفی 
دریانوردان افزود: براساس هماهنگی و پیگیری‌های 
وزارت راه و شهرسازی و سازمان بنادر و دریانوردی با 
وزارت بهداشت، اسامی و اطلاعات ۸۵هزار دریانورد 
اعم از دریانوردان اقیانوس‌پیما، دریانوردانی که 
سفرهای ساحلی انجام می‌دهند و نیز کارکنان 
حوزه دریایی، در سامانه مربوط به وزارت بهداشت 
بارگذاری شده است. وی با بیان اینکه شرط سنی 
برای دریانوردانی که اسامی آنها در سامانه وزارت 
بهداشت بارگذاری شده لحاظ نخواهد شد، ادامه 
داد: دریانوردان واجد شرایط با مراجعه به سامانه یاد 
شده، اطلاعات خود نظیر کد ملی، شماره تماس، 
شهر محل تزریق واکسن و سایر اطلاعات تکمیلی 

را وارد می‌کنند.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
۴۰درصد اقتصاد ایران مالیات نمی‌دهد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: برای 
تحقق دیپلماسی اقتصادی، دولت سیزدهم باید 
تلاش کند بازار سنتی را به بازار مدرن به خصوص 
در کشورهای همسایه تبدیل کند. به گزارش ایسنا، 
مهدی طغیانی اظهار کرد: اولویت مجلس یازدهم، 
رسیدگی به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم بود 
و هم اکنون ۹۰ طرح اولویت‌دار تقدیم مجلس شده 
که تکلیف سنگینی را روی دوش مجلس می‌گذارد. 
وی تصریح کرد: پیچیده شدن معیشت مردم به 
دلیل تورم و گرانی است. پدیده دائمی که با آن مواجه 
هستیم رشد نقدینگی است و معدل رشد اقتصادی 
ایران در ۱۰ سال گذشته صفر بوده در حالی‌که در 
همین مدت ۳۰۰درصد رشد پایه پولی داشته‌ایم و در 
واقع نقدینگی ۷ برابر شده اما در تولید ثابت مانده‌ایم.
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یادداشت

اخبار کارگری

نسرین هزاره مقدم

این روزها صداوسیما در همدستی 
با برخی نمایندگان مجلس و همسو 
با سرمایه‌داران سودجو و اتاق‌های 
بازرگانی؛ برای احیای طرح معیوب 
و قرون وسطایی‌ و استثمارگرانه‌ای 
تلاش می‌کند که در سال‌های گذشته، 
دمار از روزگار کارگران و تشکل‌های 
کارگری درآمد تا توانستند حکم ابطال 
آن را بگیرند. این روزها تلاش برای 
احیای طرح معیوب و ظالمانه »استاد 
- شاگردی« گویا در سرلوحه اقدامات 
دست‌راستی‌ها در آغاز به کار دولت 

سیزدهم قرار دارد.
پنجم مردادماه، شبکه پنجم سیمای 
ملی در برنامه‌‌ای تحت عنوان »ما 
ایرانی‌ها« از مدیرعامل موسسه خیریه 
نذر اشتغال امام حسین دعوت کرد تا 
بیاید و رموز کارآفرینی محبوب و منتج 
به نتیجه خود را برای مردم تشریح کند. 
او در بخشی از سخنان خود، با صراحت و 
شجاعت تمام گفت: »من قانون کار را دور 
زدم و دستمزد کمتر از حداقل قانون به 
کارگر پرداخت کردم و کارگر هم راضی 

بود چون می‌خواست بیکار نباشد«.
موسسه خیریه نذر اشتغال امام 
حسین چندی است که سردمدار 
و ویترین اصلی مبارزه علیه حداقل 
دستمزد و بیمه کارگران است. این 
موسسه و همدستان آن در سطوح 
مختلف، از مجلس شورا گرفته تا 
اتاق‌های بازرگانی، ضمن اینکه قصد 
دارند با اصلاح قانون کار، الزام به پرداخت 
حداقل دستمزد را از میان بردارند، تلاش 

می‌کنند طرح منفور استاد شاگردی 
را بار دیگر احیا کنند تا نظام »ارباب-

رعیتی« در عرصه روابط کار، مجدداً 
مستقر شده و کارفرما مجبور نباشد 
حتی کارگران خود را بیمه کند، چه برسد 
به حق تشکل یا طبقه‌بندی مشاغل یا 
ایمنی کار و سایر حقوق اولیه! یادمان 
نرود که در طرح‌های گنج‌آفرین اما در 
باطن رنج‌آفرین اتاق‌های بازرگانی نیز 
از طرح استاد-شاگردی با این استدلال 
که »بیکاری« را از میان برمی‌دارد و به 
مهارت‌آموزی نیروهای جوان کمک 
می‌کند، استقبال و قدردانی شده بود 
و این طرح را به عنوان یک راهکار 
کارآمد و مناسب به دولت سیزدهم 
پیشنهاد داده بودند. پس همه نشانه‌ها، 
دال بر یک تاش جمعی برای احیای 
طرح غیرمنصفانه، ارتجاعی و از دور 
خارج‌شده استاد شاگردی است؛ طرحی 
که در سال‌های آغازین دهه ۹۰، فعالان 
کارگری مرارت‌های بسیار کشیدند تا 

حکم ابطال آن را بگیرند!
تاریخچه طرح استاد- شاگردی 

و ابطال آن
شهریور ماه ۹۱، »عبدالرضا 
شیخ‌الاسلامی« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی دولت دهم دستورالعمل 
آموزش مهارت‌آموزی به روش استاد - 
شاگردی نوین را برای اجرا به روسای 
سازمان‌های فنی و حرفه‌ای، تامین 
اجتماعی و مدیران کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان‌ها ابلاغ کرد. در 
این دستورالعمل به وضوح آمده بود که 
حداقل دستمزد و بیمه تامین اجتماعی، 

الزامی نیست و محلی از اعراب ندارد.

در سال‌های بعد، کارگران 
و تشکل‌های کارگری تلاش بسیار 
کردند تا حکم ابطال این طرح ظالمانه 
را از دولت یازدهم و وزیر کار آن بگیرند. 
برای نمونه، مهر ماه ۹۲، مجمع عالی 
نمایندگان کارگران ایران در نامه‌ای 
سرگشاده به وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، ابطال بی‌قید و شرط طرح 
استاد شاگردی نوین و احقاق حقوق 
کسانی که از اجرای طرح زیان دیده‌اند 
را خواستار شد. حتی کارزاری علیه این 
نظام استثماری به راه افتاد که همان 
زمان از وزیر کار درخواست کرد این 
طرح به فوریت ابطال شود. در بخشی 
از این نامه آمده بود: »دستورالعمل 
آموزش به روش استاد شاگردی مصوب 
وزارت کار دولت دهم در چهاردهم 
شهریور ماه ۱۳۹۱ جهت اجرا ابلاغ 
شد. از آنجا که روند تصویب این طرح 
و مفاد آن خلاف قانون اساسی، ناقض 
حقوق کار و نافی قانون کار است و با 
موازین بین‌المللی و مقاوله‌نامه‌های 
مرتبط ازجمله مقاوله‌نامه ۱۰۵ درباره 
لغو کار اجباری و مقاوله‌نامه ۱۴۲ درباره 
توسعه منابع انسانی مغایرت دارد لذا 
کمیته راهبری کارزار علیه طرح استاد 
شاگردی این طرح را غیرقانونی دانسته 

و خواهان ابطال آن است«.
در نهایت، بعد از تلاش‌های فراوان 
در سال ۹۳، طرح استاد شاگردی با 
ابلاغیه وزارت کار وقت باطل اعلام شد و 
کارگران توانستند نفسی از سر آسودگی 
بکشند. طرح استاد شاگردی که بیکاری 
و فقدان مهارت نیروی کار را دستاویز 
قرار داده بود، بهترین و آسوده‌ترین 

مفر را برای فرار از پایبندی به قانون کار 
فراهم می‌کرد و به پارادایم‌های معیوبی 
مثل »مزد توافقی« و »اشتغال بدون 
بیمه و قرارداد« وجهه قانونی و عرفی 

می‌بخشید.
 احیای دوباره طرح
 استاد- شاگردی

حالا به نظر می‌رسد حامیان نظام 
استثماری استاد شاگردی بار دیگر در 
آستانه روی کار آمدن دولت تازه، به 
میدان آمده‌اند و عزم خود را جزم کرده‌اند 
که استاد شاگردی را دوباره با توسل به 
همان دو بهانه سابق »کارگر بیکار است 

و مهارت ندارد« احیا کنند!
»حسین حبیبی«، عضو هیات مدیره 
کانون عالی شوراهای اسلامی کار به 
استدلال اولیه این‌ گروه‌ها یعنی نرخ 
بالای بیکاری اشاره می‌کند و می‌گوید: 
بیکاری همان موضع ضعفی هست که 
کارگر را وادار می‌کند تن به توافق کمتر 
از حداقل‌های قانون کار بدهد و این یعنی 

استثمار. متاسفانه دولت‌ها و تعدادی 
از نمایندگان مجلس نیز به دنبال این 
نظریه موسسه نذر اشتغال هستند 
بنابراین باید مراقب بود. براساس الزامات 
روشن قانون اساسی ازجمله اصل ۴۳، 
دولت موظف است برای همه شهروندان 
شغل شایسته با رعایت کرامت و شان آنها 
ایجاد کند، پس مسئولیت رفع بیکاری به 
شیوه شایسته و شرافتمندانه و قانونی، 
برعهده دولت است نه سودجویانی مثل 
موسسه خیریه نذر اشتغال. اینها که در 
جلوی دوربین‌ها سنگ بیکاری و اشتغال 
را به سینه می‌زنند، پشت پرده سودهای 
هنگفت از بی‌صدایی و بی‌حقوق 
نیروی کار غیرمتشکل می‌برند و باید 
مدال استثمارگران نوین را بدون هیچ 

تردیدی به سینه اینها آویخت.
»فرامرز توفیقی«، رئیس کمیته 
دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار کشور نیز به بهانه دوم یعنی مهارت 
نداشتن نیروی کار اشاره می‌کند و 
می‌گوید: از حدود سه ماه قبل، فعالان 
اقتصادی و نابغه‌های صنعت کسب و 
کار شروع کردند در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی تبلیغ و فضاسازی که مشکل 
اساسی عدم اشتغال، عدم مهارت 
نیروهای تحصیل‌کرده است و مدام 
بر طبل لزوم مهارت‌آموزی کوبیدند و 
پشت هم تاکید کردند که باید مجاری 
قانونی برای کارآموزی و مهارت‌آموزی 
ایجاد شود و حلقه مفقوده عدم اشتغال 
کارگران، عدم مهارت است؛ یعنی کار 
به وفور داریم اما کارگری که بتواند کار 

کنیم، نداریم!
او ادامه می‌دهد: تاکید بر 
مهارت‌آموزی و اشتغال بدون حقوق، 
آن هم برای نیروی کار جوان و 
تحصیل‌کرده، به غایت دردناک است. 
سرنا را از سر گشادش می‌نوازند تا 
خودشان به نان و نوا برسند! در دهه‌های 
70 و 80 با موج انبوه جمعیت جوان در 
کشور مواجه شدیم و برای اینکه آنها را 
سرگرم کنیم تا از ما کار و درآمد نخواهند، 
دانشگاه‌های بدون پشتوانه و بدون 
ارزش زدیم، صدها و هزاران دانشگاه 
بدون ضابطه و قاعده، بیشتر از تعداد 
دانشگاه‌های کل اروپا و اسکاندیناوی 
و بعد هم استاد شاگردی! حالا دوباره 
خطاب به جوانان جویای کار می‌گویند 
شما چیزی نمی‌دانید، مهارت ندارید 
پس باید بروید در قالب نظام استاد 
شاگردی کار کنید. ما به شما حداقل 
حقوق وزارت کار را هم نمی‌دهیم. در 
واقع می‌خواهند ظلم و بی‌عدالتی و فساد 
اخلاقی را در قالب‌های انسان‌دوستانه 
و حقوق انسانی جا بزنند و به جامعه 
حقنه کنند. وقتی انسانی ده ساعت در 

روز و ۲۸ روز در ماه کار کند و دو میلیون 
حقوق بگیرد، دیگر کدام انسانیت 
و کدام رفع بیکاری؟ این شیوه مثلًا 
اشتغال‌زایی، نماد روشن استثمار است، 
همان برده‌داری است منتها با الفاظ 

شیرین و فریبنده!
اینها همه جا بلندگو دارند

صداوسیما به امثال مدیرعامل 
موسسه خیریه اصفهانی، تریبون 
می‌دهد تا بیاید از نظریات متحجرانه 
خود دفاع کند. آنها که خود را دلواپس 
اقتصاد و بیکاری جوانان می‌دانند، یک 
بار هم انگشت اتهام را به سمت دولت 
و دولت‌ها نمی‌گیرند که چرا براساس 
الزامات قانون اساسی شغل ایجاد 
نکردید، بلکه مدام می‌گویند قانون کار 
مانع است و حداقل دستمزد نمی‌گذارد!

حبیبی می‌گوید: دنبال ارزان‌سازی 
نیروی کار هستند و از تمام مجاری 
ممکن و از همه بلندگوهای رسمی 
منویات خود را فریاد می‌زنند. کارگران 
و تشکل‌های کارگری باید به شدت 

مراقب باشند.
توفیقی نیز می‌گوید: جالب است که 
صداوسیمای مثلاً ملی که از قرار »میلی« 
است، دربست در اختیار این دست آدم‌ها 
و نظریات قرار گرفته و به اینها هر روز 
بلندگو می‌دهد. دریغ بر ما کارگران که 
با پول ما این‌گونه علیه ما هجمه‌سازی 

می‌کنند!
در آستانه روی کار آمدن دولت 
جدید، تلاش برای احیای طرح استاد 
شاگردی، خطری به غایت جدی است. 
اگر تا پیش از این به فکر »سرکوب 
دستمزدی« و پایین آوردن سطح 
دستمزد بوده‌اند، حالا می‌خواهند کلًا 
دستمزد را به توافق کارفرمای ارباب و 

کارگر رعیت منوط کنند.
کارگر در نظام استاد شاگردی، 
رعیتی است که نه حق اعتراض دارد و نه 
می‌تواند حقوقش را مطالبه کند. به زعم 
آقایان باید کارگر خیلی هم خوشحال 
باشد که شغل دارد و بیکار نیست؛ همان 
شغلی که حقوقش به اندازه نان خالی 

هم نیست!

تحرک مخالفان قانون کار در آستانه روی کار آمدن دولت جدید افزایش یافت

تلاش برای احیای طرح متحجرانه »استاد- شاگردی«

خبر

یک فعال کارگری می‌گوید با وجود آنکه کارفرمایان در قبال 
تزریق واکسن مسئولیتی ندارند ولی بیشتر آنها حاضرند خودشان 
واکسن کرونا را برای کارگرانشان تامین کنند، منتها شرایطی 

وجود ندارد که مستقیما برای تهیه واکسن اقدام کنند.
ناصر چمنی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: بسیاری از 
کارفرمایان حاضرند خودشان واکسن کرونا را برای نیروهای کار 
خود تامین کنند ولی شرایطی وجود ندارد که مستقیماً ورود 

کنند و برای پرسنل خود واکسن تهیه کنند.
این فعال حوزه کار ادامه داد: تعدادی از کارفرمایان با وجود 
آنکه در قبال تزریق واکسن مسئولیتی ندارند اما اعلام آمادگی 

کردند که نه تنها برای کارگران خود بلکه برای خانواده‌هایشان نیز 
واکسن تزریق شود. چمنی تصریح کرد: قانون واکسن در تمام 
دنیا یکی است و تحت اختیار دولت‌هاست اما متاسفانه اقدام 
قابل توجهی برای جامعه کارگری در قبال کرونا و تزریق واکسن 
صورت نگرفته است، درحالی که بیش از ۵۰درصد جمعیت 
کشور را کارگران تشکیل می‌دهند. وی ادامه داد: انتظار داریم 
در این شرایط جنگ اقتصادی که با تحریم‌ها روبه‌رو هستیم، 
به سربازان خط مقدم جبهه تولید که بی‌هیچ چشم‌داشتی 
در خطوط تولید مشغول فعالیت هستند بها بدهند و با صدور 
دستورالعمل یا بخشنامه‌ای برای تزریق واکسن آنها را دلگرم 

کنند. این فعال کارگری ادامه داد: ستاد ملی کرونا برای کارمندان 
و کارکنان ادارات و دستگاه‌های دولتی با صدور دستورالعملی 
امکان دورکاری را فراهم کرد و آنها توانستند از مزایای دورکاری 
و حضور ۵۰درصد و یک‌سوم استفاده کنند ولی کارگران از هیچ 
امتیازی برخوردار نشدند چون باید سر کار حاضر می‌شدند و چرخ 
تولید و صنعت را به گردش درمی‌آوردند. وی، کارگران بخش‌های 
خدماتی را در اولویت تزریق واکسن دانست و گفت: معتقدم 
کارگران خدماتی باید در اولویت واکسیناسیون قرار بگیرند چون 
مستقیماً با شهروندان سر و کار دارند و در دوران کرونا بیشتر گروه 
مشاغل خدماتی آسیب دیدند و به دلیل رعایت دستورالعمل‌های 
کرونایی ناچار به تعطیلی شدند. وی ادامه داد: درست است 
که در مورد برخی کارگران مشاغل ضروری مثل پاکبان‌ها کار 
واکسیناسیون آغاز شد ولی مهم پیشرفت کار و داشتن برنامه برای 
آغاز و پایان واکسیناسیون است و شروع تبلیغات واکسن برای 

یک گروه از مشاغل مهم نیست. این فعال حوزه کار در پایان گفت: 
امیدواریم در دولت جدید با توجه به آنکه آقای رئیسی ریاست 
ستاد ملی مقابله با کرونا را برعهده دارند، صدور دستورالعمل‌هایی 
برای جامعه کارگری را شاهد باشیم و کارگران را که در این شرایط 
سخت اقتصادی تلاش می‌کنند تا تولید متوقف نشود، دست‌کم 

در اولویت پنجم واکسیناسیون قرار بدهند.

یک فعال کارگری خبر داد:

اعلام آمادگی کارفرمایان برای واکسیناسیون کارگران

صندوق بیمه اجتماعی با هدف تسهیل و 
پوشش بیمه‌ای رانندگان فاقد بیمه سراسر 

کشور با سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
کشور تفاهم‌نامه همکاری امضا کرد. به گزارش 
روابط‌عمومی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر، هدف از این تفاهم‌نامه توسعه 
و پوشش حداکثری بیمه اجتماعی در جامعه 
رانندگان حمل بار و مسافر بین‌شهری مشمول 

مطابق ضوابط قانونی، تسهیل در ارائه خدمات 
و دسترسی رانندگان مشمول به عضویت نزد 
صندوق، حذف بوروکراسی اداری و صرفه‌جویی 
قابل توجه در زمان و هزینه رانندگان و هزینه‌های 
اداری دو سازمان، تحقق دولت الکترونیک و 
کاهش مراجعات حضوری ارباب رجوعان دو 

سازمان است. براساس این تفاهم‌نامه تمامی 
رانندگان حمل بار و مسافر بین‌شهری ساکن در 
روستاها، مناطق عشایری و شهرهای زیر 20هزار 
نفر می‌توانند از مزایای بیمه‌ای مانند سالمندی، 

ازکار افتادگی و فوت استفاده کنند.
براساس آمارهای ارائه شده تاکنون بیش از 

۱۴۵هزار راننده حمل بار و مسافر بین‌شهری 
ساکن روستاها، مناطق عشایری و شهرهای 
زیر ۲۰هزار نفر جمعیت تحت پوشش صندوق 
بیمه اجتماعی قرار دارند و با این تفاهم‌نامه بیش 
از ۱۰۰هزار راننده دیگر تحت پوشش بیمه این 

صندوق قرار خواهند گرفت.

بیش از ۱۰۰هزار راننده تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی درمی‌آیند

وقتی انسانی 10 ساعت در 
روز و ۲۸ روز در ماه کار کند 
و دو میلیون حقوق بگیرد، 
دیگر کدام انسانیت و کدام 

رفع بیکاری؟ این شیوه 
مثلًا اشتغال‌زایی، نماد 

روشن استثمار است، همان 
برده‌داری است منتها با 
الفاظ شیرین و فریبنده

تلاش می‌کنند طرح 
منفور استاد شاگردی را 

بار دیگر احیا کنند تا نظام 
»ارباب-رعیتی« در عرصه 

روابط کار، مجدداً مستقر 
شده و کارفرما مجبور 

نباشد حتی کارگران خود 
را بیمه کند، چه برسد به 

حق تشکل یا طبقه‌بندی 
مشاغل یا ایمنی کار و سایر 

حقوق اولیه
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